§. Quintus. uenditione. h. d. Et ex hoc colligo, quod

non sunt partes fundi.

§. Alienatio. Res uendita transit cum sua causa. h. d.

& ponit exemplum, ut in gl. Sal.

S V M M A R I V M.

1. Tenuit fundi non pertinet ad emptorem ipsum.

L. Si cum fundum. Venditor etiam in conue-

tione adiecta tenetur de

dolo, & culpa. h. d. f. No. quod p̄ficio non dicatur spectare ad em-

ptorem fundi, nisi dicatur de quo dicam, infra de act. emp. l. pen.

l. si fructus, vbi gl. tangit. Sal. leg. doct.

§. Ferēta. Venditor tenetur de dolo, & culpa in reuendi-

ta commissaria, & possessionem semel tradendo li-

beratur, licet cum postea reuenerit. h. d. gl.

S V M M A R I V M.

1. Verba presentis temporis non sunt ad futurum trahenda.

L. Ruptilia. Incrementum lacus non facit plus de-

biri, quām deberetur tempore contra-

et. h. d. f. No. quod verba presentis temporis non trahunt ad

futurum cōcor. l. si a colono infra de ver. ob. Item no. quod la-

cus non habet utiam allationis, sed flumen sic concordat. l. uiā.

de flumi. Salycket.

L. Liberi. Emptio, liberi hominis conflit, si emptor

ignorant, hoc dicit. Contra quod opp. gl. de

§. primo Institu. de in. stipula. Solu. aliud in stipulato in quæ

dominium rei debet transire, fecus in emptore, quia quo ad

dominium rei debet transire, fecus in emptore, quia quo ad

dominium rei debet transire, fecus in emptore, quia quo ad

dominium rei debet transire, fecus in emptore, quia quo ad

dominium rei debet transire, fecus in emptore, quia quo ad

dominium rei debet transire, fecus in emptore, quia quo ad

dominium rei debet transire, fecus in emptore, quia quo ad

dominium rei debet transire, fecus in emptore, quia quo ad

dominium rei debet transire, fecus in emptore, quia quo ad

dominium rei debet transire, fecus in emptore, quia quo ad

dominium rei debet transire, fecus in emptore, quia quo ad

dominium rei debet transire, fecus in emptore, quia quo ad

dominium rei debet transire, fecus in emptore, quia quo ad

dominium rei debet transire, fecus in emptore, quia quo ad

dominium rei debet transire, fecus in emptore, quia quo ad

dominium rei debet transire, fecus in emptore, quia quo ad

dominium rei debet transire, fecus in emptore, quia quo ad

dominium rei debet transire, fecus in emptore, quia quo ad

dominium rei debet transire, fecus in emptore, quia quo ad

dominium rei debet transire, fecus in emptore, quia quo ad

dominium rei debet transire, fecus in emptore, quia quo ad

dominium rei debet transire, fecus in emptore, quia quo ad

dominium rei debet transire, fecus in emptore, quia quo ad

dominium rei debet transire, fecus in emptore, quia quo ad

dominium rei debet transire, fecus in emptore, quia quo ad

dominium rei debet transire, fecus in emptore, quia quo ad

dominium rei debet transire, fecus in emptore, quia quo ad

dominium rei debet transire, fecus in emptore, quia quo ad

dominium rei debet transire, fecus in emptore, quia quo ad

Salycetus super Digesto veteri.

- 6 *Pactum super substantialibus appositum quem habeat effectum.*
 - 7 *Pactum super accidentalibus interpositum quem producat effectum.*
 - 8 *Action non semper datur ex pacto incontinenti apposito.*
 - 9 *Action oriri potest ex pacto nudo.*
 - 10 *Pactum in traditione adiecio non ferrato, res ipsa rei uendicatione potest revocari.*

LEX. LXXI.

Pacta conuenta. Primo vnum dictum bim
secundo illud declarat, tertio illud limitat, quarto dubium res
mauet circa substantialis contractus, secunda ibi. Qod locum
tertia ibi; Sed quo casu, quarta ibi. An idem dici posset. Casus P
ta apposita incontinenti super naturalibus, & accidentalibus
contractus, valent ad agendum, & excipiendum, & apposita
ta vero super substantialibus rebus adhuc integrè resolu
unt primum contractum, & nouum inducunt, hoc dieci
Primito quod substantiali contractus sunt ea, sine quibus
contractus esse non potest, vni emptione est res, & precium
& confessus, haec enim tria substantialis contractum. Si ergo p
Gum fiat super re, vel pretio, dicitur fieri super substantialis
contractus, vt hic, in versi. an idem. alia autem, sine quibus certi
tus esse potest, appellatur ad animalicula hinc in print. vt eis cat
io de euistione, vel datio fiduciis oris, & haec, qua hic appellatur
ad detrahendum appositorum, licet ex interallo, videtur in con
tractu contineri, vt hic in pinc. & sic continuo prodeat ad
excipiendum. Item no. quod interpositum ex interallo ad a
gendum, non dicitur inesse contractu, ideo actionem non inv
itatur in primo resp. con cor. supra de pact. l. in bonafidei, &
l. petens. Tertio quod pactum, quod non prodeat ad agendum
confer ad excipiendum, ideo consequitur excipiendo, quod non
potest sequi agendo, ut hic in gl. no. Quarto, quod te inter
gra a contractu empti, & venditi lo lo consensu potest reced
Quinto quod si re integræ, pretium augetur, vel minuitur, v
ua emptio celebrari dicitur. Sexto quod in renouatione cōtu
ctus, qua sit re integræ, non curatur, an fiat incontinenti, vel ex
interallo, & eff ratio, quia primam actionem non informata
sed defracta, & annihilata, lecus si illam informaret, quia tunc di
stinguueretur, an incontinenti, vel ex interallo, vt d. Iuris gen
§. quinimo supra de pactis. cum s. Vniuersit. ad glof. magnan
tia procedit per modum cuiusdam lumina. Et quecumque
cit, fuerint serio sius posita supra de pact. in varijs locis, & ad il
dicta remittant, aliquam tamam addam. Non diuertendo igit
ab ordine gl. ¶ Quarto primo, qua dicuntur pacta de substanti
contractus, & respondeo, vt in gl. qua sunt super re vendita, v
super pretio, qua substantiant contractum cum linea nisi non va
leat emptio, nec venditio. vt supra col. j. §. 1. Quarto secundo,
dicuntur accidentalia, & respondeo successe gl. qua non atti
gunt contractum, sed sunt propter extranea ab illo. ¶ Quarto
qua dicuntur pacta de natura contractus. Et quidam diuertunt
quod ista non sunt pro se, sed sunt cadem cum pactis qua sup
rius dixi esse de substantia contractus, & mouentur pertextu
pia de pact. Iuris gen. §. idem responsum fui. quon reproba
gl. & merito, quia aliud est substantia rei, aliud natura rei, pate
in homine. Nam non solum homo habet diuersam naturam
ab alijs animalibus, sed etiam quilibet hominum diuersam na
turam habet ab alio homine. Ideo gl. dicit, quod pactum de na
tura illud, quod interponitur super eo, quod est naturale cōtu
ctus, puta super emptione praestanda, vel non, & de quanta qua
titate, vt de simplo, vel duplo, & non appellatur hic in litera acta
animalicula contractus ¶ Quarto tunc quarto de alia differentia
pactuum, & dicit gl. quod alia sunt incontinenti, alia ex inter
allo, vt supra de pacti iurisgen. §. quinimo, & supra si per e
llecta. verbi. dicebam. & C. de pacti l. in bonafidei. Et subiungo
gl. quod in continenti facta dicuntur quando ad alia negotia
non diuertunt, & ita renouent vbique, ad quod C. de ad
act. 3. Et hoc verum in casu dubio. In casu vero certo illa dicu
tur fieri incontinenti qua sunt an requam contractus habeant
pro perfecto, & absolute a partibus. C. de fide. instrum. l. cōtu
ctus, & C. de quo, qua sub modo l. perfecta, & inf de toll. 2. Est si
est expedita gl. vlcj. ad versi. pacta, qua sunt &c. ¶ Quarit igit
gl. quanto de effectu pacti super substantialibus interpositi, &
recitat Primo op. loan. quam per te vide. Secundo opin. tunc
Tertio op. qui rōdā aliorum vīc, ad ver pacta vero. Et op. g.
est communis, quam declaro, vt pactum super substantialibus
incontinenti interpositum, non tollat veterem actionem, faba
digna intelligit non natura, qua contractus nondum erat a
solutus a partibus. Secus quod in de interallo apponitur, qui
tunc repent, quod tollat, & tunc an contractus dicatur reuoc

De contrahen. emptio.

- & iusta de nau. se.l periculi. & C.de vslr. l. frumenti. & infra de
vsl. etiam. & hos casus etiam ponit glo. supra de pac. liu. gen. §.
sed cum nulla. & de omnibus rationibus scripsi. C. de pac. l. le-
gem. in s. quastione vbi vide.† Quero q. an re tradita si p. lectum
in traditione appossum, non feratur, res ipa possit reuocari
per rei vindicationem? & gl. ista successive distinguat. Aut e-
go eram alias contracturus. & tunc non reuocatur, sed prefer-
verb. vel actione ex eo contraht agitur, vt pactum implatur,
vt. ca condicione. C. de recin. ven. Aut non eram alias co-
teturus, & tunc si dominii cuius fuit translatum, quia si fuit ven-
ditio, pretium fuit solutum, vel fides habita de pretio, tunc rei
vend. non habeo, sed actionem ex eo contraht. vt l. cum c.
de pac. inter emp. & ven. Si autem dominium non fuit transla-
tum, quia pretium non fuit solutum, nec fides habita de eo, tunc p.
reuocari per rei vindicationem, ut d. cum te. & inst. re. diu.
§. vendita. In casibus tamen dominio intranslati reuocatur per
rei vendit. ut in parte legis commisoria, vel adiectionis in die,
& tamen pacto alimentorum iuxta donationem apposito, vt
supra de rei vendit. si quis has l. infra de diem adic. l. & s. §.
& C. de pac. inter emp. & wen. l. commisoria, & C. de don. qua-
sib modo. l. l. item expedita glo. vñque ad uersi. ob causam. ibi
gl. intrat materia extranca, videlicet, an in contrahibus no-
minatis detur condic. ob cau. quam expediui. §. de condic. ob
causam. l. pecuniam. in prim. ubi etiam gl. posuit, vnde non insu-
sto, sed ibi tude. Et sufficient.

Fistulas. Accessio unius continet etiam aliud , sine quo illud commode esse non potest. hoc dicit. Vel sic. Vnum accessorium trahit ad reliquum, sine quo commode esse non potest. Saly.

C. Fundum.

§. Qui fundum. agi nisi tota pretio foliolum; etiam si empator decesserit pluribus hereditibus relictis.h.d. No. qd vbi unus ex hereditibus soluit totum, quando soluerit non potuit pro parte, repetiti iudicio famili.e.ric. Item no. qd licet empator soluat partem, non propterea querit pro illa ratam partem rei, facit inf. de foliolum.i. rem, sed an fructus sibi debentur pro parte soluta? quod sic causis est notandum.inf. de fun. do.l.f.i. quod est minadum, ex quo nullam partem rei questitu*t*.

§. Frumenta. Obligatio legitur.

- 3 nem regionis h.d. & multum non abilitat. ¶ No,qd fasci fons fuit
tus est, qui evenit contra consuetudinem regionis. Item, qd nix
temporibus appellatur. Item no, quod se obligans ad infolita, ex
tenetur ad folita, & idem econtra, ut in gl. Item no, qd quia ve-
ditor sic conuenienter, tenetur, non ergo teneretur, si non conve-
niens, quod facit, ut emptor herbae prati, qui postea perire pro-
pter inundationem in aquarum, tenetur ad precium inundationis
ne non obstante, secus si pratum conduxit, quia tunc pericu-
lum esset domini locationis, ut insta loc. Ex conducto. S. j. ver-
ba iuris sunt ponderatae secundum Iac.But.

S V M M A R I V M.
I *Actio a pacto adiecto incontinenti dicitur informari.*

Premium certum, an debet in venditu

- Fundi.** Pactum iuxta contractum appositorum certum pars contractus h. d. Vel sic. Actio ex uenditione datur, ut pactum iuxta contractum appositorum impleatur. ¶ Non tamen quod actio informatur, a pacto inconveniens apposito, & dicuntur informare, quia vbi confueretur dari ad pretium, non unius datur ad factum, velut ad partem pretii, ut hic in fixide glossa & sunt due signata super utroque iverbo, uenit id est, sed sunt transposita, & secunda debet procedere. ¶ Quero igitur primo, si certum pretium debet interuenire. & gl. secunda dicit, quod sic dicitur. dicit. pro decimi postea mutat opinionem, & dicit quod nullum aliud pretium fuit, nisi meritis conductionis. Sed haec

Imitatum et pretium suum, ut in libro de Canticis. Sicut enim non est bona, qui emptio, & ueniditio non est sine preto, vt si e. l. & est tex. in l. tenetur, responso, inf. dactio, emp. Quare fecundo, an in dubio uideatur vitorum pretio ueniditio propter paucum, & dicit gl. quod sic, ut patet inf de ser. expl. si venditor. \$, si in fi. Contra quod opp. gl. de l. si ea pactione. C. de vitorum & non soluit, & nimur, quia in nibilo obstar.

S V M M A

- L Cum manusata.** Excepio. de manusatis intelligit de his, quae annis
 1 tim seruntur. h.d.† No. quod vites, & pomaria dicuntur manusata
 2 sara. licet excepio de manu fatis non extendatur ad illa. † locum

2. ita, nec excepto de causa non nota
nota, quod pactum ambiguum interpretatur contra vendito-
rem, & ratio ponitur in glo. Sed unum, quod est notable, dico
gl. videlicet, quod etiam si emptor dixerit, interpretetur pactum
a venditore cuius commodum respicit, & de ista materia latu-
dicitur, supra de pacto veteribus.

L Huius rei Seruit di pot.

- Sylua.** *Fructus inhaerentes sylua tempore, quo cedunt, emporis sunt, non qui prius cedentur, hoc dicit, quod non, quia multi dicent, quod a tempore vectionis cederent.*

Nemo. *Emptio non contrahitur si agatur, ut dominium non transferatur, hoc dicit, quod est notandum, quia uendor non tenetur dominium transferre, v.s.e.m rem alienam. Et vide ad quid allegauit istum tex.s. comm. 16. ut certo & Ged interdum.*

S V M M A R I V M .
— *Summae communissimae in signoribus retrobatum.*

¹ Pactum legis commissoriae in pignorariis.

- 3 Obligatio quæ, & qualis indicatur ex præstatione, quæ imponitur.
L. Titius.

L. TITIUS.

Salycketus super Digesto veteri.

L. Titulus. Pactum legis commissoriae in pignoribus reprobatur inter creditorē, non si fiat eū si deūfōre. h.d. Et dico q̄ pro quantitate soluta debet habere emptio. & ita dictum fuit in pacto, aliis sine pretio non teneret emptio. Opp. q̄ fiduciā emere non possit, vt s. manl. si mandato. S. Solū illud verum, sine pacto, at hic pactum interuenit, ideo fidem non rupit. Opp. gl. de pac. pig. l. & fi. gl. non soluit, dic qd̄ ibi inter creditorem, & debitorem prohibetur nō cum fideiūfōre, & sic hic. Quero quid si actum est, vt creditor habeat ea empta iusto pretio ad diem non soluta pecunia, dic q̄ valet, sed pretium iustum est prius per iudicem declarandum, habita informatione ab estimatorib⁹ assūptum. vt C. de secun. nupl. hac edicāl. & his illud, & ita seruat consuetudo.

S. Lucius Titius Personalis t̄ obligatio nō se-
guit fundūm, nec singula-
rem successo rem. h.d. Ibi Pradij Gaij. Ex hoc infugit ratio du-
bitandi, quia videbatur obligatio pradialis, & non personalis,
quia non dixi Gaij, Seio. Ratio decidendi est, quia de natura
seruitatis realis est pati, & non facere, at hic promisit facere, &
dare, & sic personalam suam obligat. Querit gl. si emptor non est
obligatus, an fundūs erit obligatus, & dicendum, quod non, vt
ex dictis superius patet. Cōtra qd̄ opp. gl. de la. ha. tenus. s. de vñf.
vbi fons cognolit cui vñfus. legatarius est legatus, & ad idē
facit. I. si pendēt. S. si quid cloacari, in eo. ti. Quida nō vidēt
solutionem fatebantur predium, hic fore obligatum per illas
li. Sed hoc est contra mentem huius legis, & contra rationem,
quam s. fecit. Ideo alii dixerunt, quod ill. in specialibus, &
fatorib⁹ probatio loquuntur, hic in aliis. Alii dicunt, q̄a
hic de iure stricto, ibi de aquitate, hanc non valet, quia nec hic
de aquitate tenet. Quare dic, q̄ ibi in fructuaria, qui ex natura
fructus tenuerit ad ea opera, que imponuntur, ppter fructu-
s, hic in domino, qui se obligavit personaliter ad donandum
de fructibus, unde singularis successor non tenetur. Gl. iterato
opp. de leg. 1. inf. de alieni. Sol. qd̄ ibi in vijnūrū successor
hic in singulari, vel ibi fauore almentorū. Quaro quid si
promisit pati, se Titium colligere singulis annis decem corbes
frumenti, ex pradio suo pro pratio ipsius Titii. dicunt quidam
qd̄ Iaco. Butr. dixit, qd̄ tunc inducitur seruitus realis, quia onus
pradio dicitur in pīsum. at d. l. ha. tenus. ff. de vñf. & l. si pen-
dentes. S. si quid cloacari. t̄ Concludamus ergo sic, quandoque
præstatio fit contemplatione personali, & tunc obligatio perso-
nalis tantum inducitur, vt l. pomum. in prin. ff. de ser. ti. genera-
li. Quandoque fit contemplatione pradii. Et tunc aut illi cōne-
nit dare, & tunc infugit obligatio personalis, quia non sequitur
singularē successōrem, vt hic fallit almentorū fauore, vt d.
l. inf. de alieni. lega. aut conuente pati illum colligere, &
& tunc obligatio realis, id est seruitus pradialis inducitur, vt d.
ha. tenus.

De in diem adiectione. Rubrica.

Dictum est in secunda parte Rubrica superioris tituli de pac. inter emp. & tēnd. quae rubrica est generalis. ideo nūc transit ad pacta speciale. Et primo de pacto adiectionis in diem, & quia se sit exemplariter, dic, ut in gl.

N. diem. Nō sumatur, sed declarat, quo modo in diem fiat adiectione, & quare glo. an ante oblatam meliorem conditio nem emptor sit dominus, & dic, vt in gl. sequitur i. quoties. & ibi ista declarabitur. Salycketus.

S. V. M. A. R. I. V. M.
1. Emptio, an pura dicatur, cui pactum adiectionis in diem apponitur.
2. Vendito qua pura, & quando dicatur.

I. Quoties. t̄ An pura, vel conditionalis sit emptio, qd̄ do pactum adiectionis in diem adiecit, ex forma prolationis verborum cognoscitur: & ex pura vñfūcipitur, & fructus emptor lucrat. h.d. vel sic, vbi disciditur ab emptione, oblatā meliore conditio, emptio dicitur pura, ideo emptor interim ut caput, & fructus lucrat. Secus vbi perficitur, nisi melior conditio afferatur. h.d. Gl. 2. quare de multis exemplis, & primo si dixit, quod res est pura, si alius meliorem conditionem non attulerit, & responderet, quod est pura, & hoc colligitur ex illo uerbo, si inempta, qd̄ apponitur in rescindendo titulum ex quo colligitur, qd̄ si emptum esse voluit, alias rescindi non potest, qd̄ non est. Item dicit gl. si dixit, qd̄ ab emptione discidatur, vt hic in litera, & hoc per eandem rationem. Sed quare gl. t̄ quid si dixerit, vendido, nisi alius attulerit meliore conditionem intra mensē, vel sit tibi fundūs emptus pro decim. nisi alius attulerit meliorem conditionem, dicit gl. qd̄ uenitio est etiam istis casibus pura, sed resoluenda sub conditio-

De contrahen. emptio.

III.

De lege commissoria. Rub.

¶ Quia hoc pactum est resolutiūm contractus sicut precedens
ideo sub sequitur hoc tractatus.

I. fundus. Pactum legis commissoriae soluit sub cōditione. hoc dicit Gloss. oppon. de secunda, supra titu. primo. Sol. quod ibi in pacto adiectionis in diem. Salycketus legum dōl.

Pactum legis commissoriae, haber eſcētūm uenditōre volente, non introit, quia quilibet potest iuri suo renunciā reh. d. ibi. Si ad diem, idem si dicat, nisi ad diem, ut in l. 4. in principio, infra eodem. Nota quod pactum, quod quis interponit ad sui fauorem interpretatur illo uolente eo fāpote uti, & non alias.

S. V. M. M. A. R. I. V. M.

Dies pro homine dicitur interpellare.

L. Si fundus. Fundo facto inempto propter pactū legis commissoriae tam ad fundū, quam ad assumptionem, & pro diuersis pretiis potest fieri resolutio vnius alij sit mis manentib⁹, nisi contrarium inter partes fuerit actum, secus si vendatur vno prelio. h.d. Verum vnu de pluribus venditorib⁹ ad licitandum admittitur. h.d.

S. Sed quod ait. Si emptor numerauit partem pretij, & res fiat inempta, ppter pactum legis commissoriae pretium perdit, sed non fructus. h. d. & notabiliter. No. igitur, quod de perditione pretij soluti. hic dicitur, & concordat. in l. seqūen. S. seqūen. alia incipit. si per emptorem.

J. Eleganter. Ellegans vnu de duobus contrariis al teri debet renunciare. h.d. Quare glo. an ad alterum eligendum cogi possit, & respondet, quod sic, sed dic melius, quod si vñroque medio vñ uelit, cogi potest eligere vt hic. & supra de tri. quod in heredem. S. eligere, sed si vñu tantum intentat dicitur elegere, & non potest variare, ut hic in fi. Sed ubi neutrū facit, agere non compellitur. C. vt nemo in uitio. nisi diffamatio precedente, vt l. diffamari. C. de ing. ma. Gl. sequen. in fi. & de hoc vide plenius. in l. quod in heredem. S. eligere, de tribu.

S. In commissoria. Pactum, vt quod titulus vñ-
ditor nēneat, emptor sup-
pleat, h.d. Quare glo. quid si hoc pactum nō internē-
fit, & dicit, quod tunc ratione agetur. Contra quod opp. quoniam tacitē actum, argumen. infra de adil. edict. l. quod si nolit. S. qui assidua. Sed dic, quod ibi in regione erat consuetudo, ut e-
tiam si dictum non esset, tacitē subtiliē geretur. hic autem talis
consuetudo non erat, sed per pactum solebat istud aliquando
conueniri.

S. Marcellus. Vbi dies est adiecta solutioni, interpel-
latio non est necessaria. h.d. t̄ Not. qd̄ dies interpellat pro homine. concord. sunt in gloss. Oppono,
quod interpellatio fit necessaria. infra de col. bo. l. si quis filium.
S. stipulatio. Solu. quod ibi dies non erat adiecta tacite, nec ex-
p̄fice, hic sic.

S. V. M. M. A. R. I. V. M.

1. Contractus si ex pacto legis commissoriae rescindatur, nil peremptio remanebit.

2. Accessorium sequitur principale.

L. Lege fundo. Recisso contractu ex pacto legis commissoriae, nil remanet p̄fēnes emptori. hoc dicit, ibi iudicium esse dandum, subaudi. nisi emptor partem precii soluisset, ut supra eodem. l. si fundus. S. led quod ait.

S. Scruola. Recisso uenditione ex pacto legis commissoriae, emptor rem restituit, & arbas, & quicquid aliud dedit, perdit. hoc dicit ibi uelit, non enim ap-
pellatur. vt supra col. l. t̄ No. quod statulit de principali, idem & de accessorio, ut in uer. idem respondit.

S. Post diem. Post diem legis commissoriae, si statim uendor resudiuūm pretii recipit, vel legi commissoriae dicitur renunciātē. hoc dicit cum seq. concordatia, &c.

men tenetur restituere venditori. h.d. cum seq. & seq. t̄ Quero, an semper primus possit licitare secundum. gl. Sic multum no-
tabilit̄ respōdet, dicens qd̄ si pactum fuit imperfōle, tunc pos-
sit, vt hic secus si personale puta, si alius obtulerit meliorem
cōditionem, quia tunc extraneus tantum admittitur, non p̄fē, arg. l. qui insulam. S. si in diem, infra de vñfūca. pro emp. Quidā tamē dixerunt oppositum, vt no. in l. precedens, & mouebantur per illam l. in fi. Sed expone, a domino. empōre, qui inter-
im est dominus. Item mouebantur, quia dictio, nisi, & soluitur in, si non, vt no. S. de senat. l. feminā, & sic debet suspendere a-
ctum, qui adiūctū resolutionē, video illam, suspendit, hoc respon-
sio non videtur tutā, quia adiectionē conditions est illa; quā est
in conditionē, vnde ipa non suspendit, sed actum interiorē
debet suspendere, cui conditio adiūctū, & sic idem est, ac si ab
initio dicat, non uendo tibi fundūm, si alius attulerit meliore
conditionē. Sed defende, qd̄ ista verba, non vendo, sunt priua
iām facta, nisi prius, vel tolli, nisi qd̄ est, ergo se
quitur, qd̄ uenitio erat pura, & per consequēns conditio adi-
ciūtū resolutionē, vt dixit gl. & sic est pura vñfūca. Secus si dicat,
perficiat, emptio, nisi attulerit & c. t̄ hic in litera. Nam ex ver-
bis colligitur, quod non est interēm perfecta, sed perficienda, &
sic non pura. Confirmo, quod in precedentibus dicitur, qd̄ si ibi
verba non sunt clara, tamen contra uenditōrem cuius commo-
dum respiciunt, interpretanda sunt, vt s. t. l. cum manusata, in
princi. & ibi no. Et hoc in contractibus: ultimis voluntatibus
semper conditionalia sunt, ut hic in fi. gl. Et potest esse ratio, qd̄
ill̄ ab vnu uolontate dependent: contractus autem a potesta-
re duorum. Item ill̄ statim perfectio non habent, sed per
testatorū mortem, ut recipiunt, vt l. omnium. C. de testa. Op-
po. qd̄ fructus non lucretur emptor, vt infra eo. l. ubi. S. idem lu-
lia. in l. & l. item quod dicitur, in prin. Solu. qd̄ hic resolutionē
non facta, ibi ea facta, quia alius attulit meliorem conditionē.
Quare gl. sequit, qui perculum interim est captoris, quando
emptio est pura, quid, quando est conditionalis? dicit gl. quod
tunc perculum est uenditorū, arg. infra de peri. & commod. rei
vend. l. quod si vendete, & hic à leniū contraria. In l. vbi que-
rit gl. si conditio deficit, an venditor utetur accessione tempo-
ris, qd̄ fuit apud emptorem, & dicit, quod sic, & bene, vt infra
de acc. possit. Pomponius. S. si quis.

L. Sabinus. Venditor potest sequi tantum primum, nisi aliud sit actum, vel nisi venditor tan-
quam creditor vendiderit, quia tunc fauori debitoris, non po-
test renunciari. h.d. cum seq.

L. Quod autem. Plures potest fieri adiectionē, &
refolutio. Salycketus legum doctor.

¶ Item quod Sabinus. Si venditio fiat a plus
ribus pro partibus di-
ueris, & pro diuersis pretiis potest fieri resolutio vnius alij sit
mis manentib⁹, nisi contrarium inter partes fuerit actum, secus
si vendatur vno prelio. h.d. Verum vnu de pluribus venditorib⁹
ad licitandum admittitur. h.d.

S. V. M. M. A. R. I. V. M.

Approbatio mala, an preiudicet.

L. Si venditor. Per simulatam, & inefficacem adie-
ctionē non resolutio prima em-
ptio, & melior conditio dicitur, quā per venditōrem appro-
bat. h.d. t̄ Gl. opp. quod approbatio mala, non praedi-
cat. l. cum quidam. si de his qui vñt. & non soluit, sed dic, quod potis
tū resolutio ex uenditorū, arg. infra de peri. & commod. rei
vend. l. quod si vendete, & hic à leniū contraria. In l. vbi que-
rit gl. si conditio deficit, an venditor utetur accessione tempo-
ris, qd̄ fuit apud emptorem, & dicit, quod sic, & bene, vt infra
de acc. possit. Pomponius. S. si quis.

¶ Sed & si pupillus. Propter emptionem com-
missoriae, munēm, l. icet inefficacem
recidit prima, non si secunda sit ipso iure nulla. hoc dicit. Pro-
pter meliorem conditionē, non dicitur offerre, qui plus pre-
tij offerre ratione fructuum medio tempore perceptorum.
hoc dicit.

L. Si prædio. Hæreditate iacente non potest me-
lior conditio offerti, & in personam
hereditis potest conditio impleri. h.d. Contra hoc vñfūcum op-
gl. la. testa. infra de cond. & demon. & non soluit. Solu. hic in
contra. lib. licet conditionalibus qd̄ ad hereditē transmittuntur,
vt inf. de verb. obli. S. ex conditionalib⁹ ibi in legis conditionib⁹,
que pendente conditione non transmittuntur, ut infra de
ma. testa. l. testamento.

L. Si fundus. Adiectionē melioris conditionis facta p̄
ter adiuncta rei venditae, si non exce-
dat etiam pretium adiunctorum non resoluti primam emptionem.
Salycketus.

L. Imperator. Sicut emptor meliori conditione
allegata fructus restituere tenetur,
sic impensas factas consequitur, hoc dicit. Item quid si reddi-
tus non est sufficiens ad impensam venditorū residuum tibi solue-
re debet, quod est hotandum.

L. Cum duo. Si duo serui duobus venditātē
separati, & simul pro ambob⁹ melior afferatur conditio, si non appa-
reat pro quo, vitatur adiectionē, & remanet prima emptione. h.d.
vel brevis in separatis debet fieri adiectionē separata, & ratione
incertitudinis totum vitatur. h. d. Er ad hoc ultimum gl. indu-
cit multa similia, que per te vide. & in fi. opp. & non soluit de l.
pe. inf. de acc. sed dic, quod ibi oratio est indefinita, que omnia
potest comprehendere. hic secus.

L. Cum in diem. Vnus de pluribus emptoribus
potest fieri meliore conditionē.

L. Fundo. Non fundo tantum uendito potest p̄ eo
& alio simili offerri melior conditio dum modo bona fides interuenientur. h.d.

L. Prior. Prior emptor meliorē conditionē obla-
tione pretii soluti contra secundum empto-
rem agit ob delegationem.

S. V. M. M. A. R. I. V. M.

1. Contractus si ex pacto legis commissoriae rescindatur, nil peremptio remanebit.

2. Accessorium sequitur principale.

L. Lege fundo. Recisso contractu ex pacto legis commissoriae, nil remanet p̄fēnes emptori. hoc dicit, ibi iudicium esse dandum, subaudi. nisi emptor partem precii soluisset, ut supra eodem. l. si fundus. S. led quod ait.

S. Scruola. Recisso uenditione ex pacto legis commissoriae, emptor rem restituit, & arbas, & quicquid aliud dedit, perdit. hoc dicit ibi uelit, non enim ap-

pellatur. vt supra col. l. t̄ No. quod statulit de principali, idem & de accessorio, ut in uer. idem respondit.

S. Post diem. Post diem legis commissoriae, si statim

uendor resudiuūm pretii recepit, vel legi commissoriae dicitur renunciātē. hoc dicit cum seq. concordatia, &c.

Salycketus super Digesto veteri.

tia, & similia sunt in gl. hoc non pro emphyteuta emphyteusim, post triennium soluentur.

L. Mulier. per quem non stat, quo minus ad idem pecunia non solutur. h.d. Ibi arrham perderet, quin etiam perdidisset, si pactus non fuisset, vt supra e.l. antepe. S. scuola. Quae rit glo. que actio detut si in legem commisit. & dicit, quod rei venire l. commissaria. C. de pac. inter emp. & vendi. & est ratio, quia pactum est resolutum tituli &c. alicui supra eo. i. si fundus in principi. Saly.

De haereditate, vel actione vendita. Rub.

Post venditionem rerum corporalium annexit de venditione incorporalium.

S V M M A R I V M.

1. Viens haereditabili non potest.

S 1. **I** haereditas, di non potest. f. No. qd vi nens non habet haereditem, & nimurum, quia haereditas est successio in uniuersum ius defundit, vt l. nihil. ff. de ver. s. g. Nec in bonis uiuentis, qui potest agere pro haerede, vt inf. de acq. her. l. nemini. Item no. qd eius, qui non est, qui nunquam fuit in renum natura, ne qui est, sed de iure ciuii, pro nullo habetur, vt serui, nulla est haereditas, ideo uendit non potest. Contra hoc op. po. gl. del. quod si nulla, infra co. Sol. vt in ea uidelicet, quod ad intrecessu agitur.

S V M M A R I V M.

2. Venditor haereditatis euisionem, quando debet.

3. Venditor haereditatis de quo, & ad quid tenetur.

4. Venditor haereditatis, quid emptori praefare tenetur.

5. Peculum transiens sequuntur sua onera.

Actio, & iuris iustitia, restitutio confusa uendita haereditate.

L. Venditor. Venditor haereditatis de euisione, non satifat, nisi pro proprio facto, & tempus venditionis spectatur, ut sciat quantitas haereditatis, que vendita dicitur. h.d. Opp. qd immo caueat de euisione, vt in fra de eni. l. emptori. Sol. qd cauet nuda promissione, vt ibi. Sed non satifat, ut hic, quod intelligitur cum fiducione, ut l. i. in prin. s. qui satif. cog. & hoc vult gl. in prim. Oppo. 2. qd immo, nec caueat debet, qd si res haereditaria est euida emptori, fit iniuria, ex quo est haereditaria ergo non nocet uenditor, vt si per imprudentiam, infra de eni. nisi ipse fuisse causa huius iniuste damnationis, vt inf. de fidei sui exceptiones. Aut non est haereditaria, & illa non intelligitur vendita, vt facetus contrarium, ut pro rebus singularibus non caueat, quasi cautio committi non possit, sed pro haereditate sic. & hoc uult gl. quae ad uer. nisi. Opp. gl. qd pro re singulare euista agatur, ut inf. l. nisi. Sol. qd hec secundum illam, intelligatur: nisi affirmauerit rem illam fore haereditariam, ut inf. de fidei sui exceptiones. Aut non est haereditaria, & illa non intelligitur vendita, vt facetus contrarium, ut pro rebus singularibus non caueat, quasi cautio committi non possit, sed pro haereditate sic. & hoc uult gl. quae ad uer. nisi. Opp. gl. qd hoc fate. f. Vnde ex prædictis collige tres casus, in quibus re aliqua singulari euista debet uenditor haereditate euisione pstat, vnu est si uenditor fuisse causa huius iniuste sententia. Secundus quando affirmauit illam haereditariam esse. Tertius quando res illa est euista, quasi non si haereditis, ut inf. cl. qd si nulla. Est & quartus si specialiter hoc promisit, ut C. de euic. l. i. in fin. Et potes addere alia, quae ibi notantur. Oppo. quod alia: cautiones praestant, quam de proprio facto. ut in ista l. s. peruenisse. Sol. ut in gloss.

Illud. Venders' haereditatem testatoris non dicitur, sed videtur haereditatem filii sui in singularibus, cui est substitutus, nisi si aliud a sum. h.d. Ibi: peruenit. Et hoc collig. qd tempore venditionis impubes decesserat. Et no. qd dictio, maximè hic abundat alia sequentur, qd haereditas uiuentis ue di posset, cuius contrarium dicitur s.e.l.

S. Peruenisse. f. Venditor haereditatis tenetur de eo, quod ad eum peruenit, & peruenisse dicitur, sive actiones habeat, sive corpora haereditaria possident, sive debita haereditaria exigerit, ne pretia recti haereditariarum habuerit. Et peruenisse intelligitur qd cum effectu peruenit, ita qd alteri non soluerit. h.d. Ibi, uideat, subaudi cum propria restituere tenetur empori. ut s. in s. t.

S. Non tantum. Etiam haeres uenditoris tenetur de eo, quod ad eum, ut defunctum peruenit, ut peruenire potuit, ut fecit quomodo puerit. h.d. No. qd quis tenetur ad acquirendum, & multa similia inducit gl. & in s. opp. de l. qui autem in prin. infra qd in frau. cre. & del. i. infra si quid in frau. pat. & solu. quod aliud in casib.

illis quam hic, quia hic magis est astractus propter premium rece ptum, & contrarium celebratur qui est bone fidei. Gl. opp. qd non tantum de lata culpa, sed etiam de leui teneatur, ut inf. de peri. & comm. rei uendit. l. custodia. Sol. confitendo contrarium & rationem affigna, vt in gl. quia contractus iste celebratus est gratia utriusque, ergo, &c. ut supra comm. l. fi. ut certo. S. nunc videendum.

¶ Illud quæsitum. f. Venditor haereditatis tene tur praefare emptori id, ad quod tenebatur defuncti ex cõtractu filii, vel serui. i. quatenus est in peculio, vel in eius utilitate uersum. h.d. Querit gl. quod tempus spectatur, dic. ut in ea.

¶ Solet queri. Indebitum per uenditorem exactum, vel solutum non restituitur, nec imputatur emptori, nisi condemnatus soluit h.d. Quarit gl. quid de bona fidei possesse, & quid de procuratore, vel gestore, dic. ut in ea. Saly.

¶ Non solum. Actiones occasione haereditatis p haereditem qualitas tenetur ipse em priu haereditatis cedere h.d.

¶ Sicuti. Lucrum, & damnum spectat ad emptorem haereditatis si contingat ex causa haereditaria. hoc dicit. Salycketus.

¶ Sine me. Venditor haereditatis pro eo, quod ab eo absit, vel affuturum est, contra emptorem, datur ex uendito actio. h.d. Ibi, uenditor, conuentus creditoribus haereditariis.

¶ Apud Iulianum. f. Ad quem transit pecu lium transeunt, & eius o nera. h.d. Gl. signata super uerbo recte querit de exemplis quan do contrarium dicitur esse factum, ut sic repetere possit. & dic. ut in ea. Vel dic clarius, aut uenditor exceptit seruum sine pecu lio, & tunc onus peculi est emptoris: & ideo si uendito aliquid receperit nomine peculii iure contractus habet, aut intrumque exceptit, & tunc aut exceptit peculium, ut sibi habeat iure dominii, & sic, ut dominus, & tunc, quia onus spectat ad ipsum siq d soluit, non repetit. Sed si peculium pones se non habet iure pa tii, illud recuperat, aut peculium excipit, vt minister, vt quia licet peculium uenderet ex pacto, tamen voluit habere, potestatem soluendi creditibus pascularibus, & tunc quicquid soluit iure contractus ab empore repetit, cuius onus fuit. In dubio autem presumitur, vt dominus exceperit, & non minister secundum lac. But. Saly.

¶ Si venditor. Ad quem debet spectare periculū domus haereditaria per uenditorem accepta, colligit ex contrahentium mente, sed in dubio damnum illatum ante venditionem spectat ad emporem, potest ad uenditorem. h.d. Saly. legum doct.

¶ Si Titius. Emptor haereditatis emptori sedo pstat, quod exetraneus heres praefaret. h.d. Exponit literam ibi. Institutus, scilicet Titius, ibi. Nam, scilicet haereditatem seianam, ibi. Titius, scilicet alterius. ibi. Cum Titio. f. secundum ibi. Posit, scilicet per Titium primum qui aliquid soluit creditoribus Meianam haereditatis.

¶ Si quid publici. Vendita haereditate onus ve raliter publici spectat ad emporem. Item iunioris impensa etiam ante venditionem facta, hoc dicit. & hoc ultimum no.

¶ Cum quis. f. Vendita haereditate actiones, & seruitutes restituantur confusa. h.d. Et præmitto, qd per actionem haereditatis confundit actio, quam habebat haeres contra defunctum freni qd dñm predi domi nantis, vel feruentis pertundit. h.d. Gl. super verbo, teneri, quantitatem qua actione teneatur, dic ut in ea. Alia gl. super uerbo, restituuntur. opp. de l. i. qd ades. supra de fur. v. p. r. Sol. qd in diuer tuum loquitur, quia in cunctione, & venditione rei singulare. fo. cau loquitur, quia in cunctione, & venditione rei singulare. Item oppo. quod actio semel extinta non refutatur ut l. qui res. f. arcam. inf. de so. Solu. quod illud regulare, hic speciale, vel dic. qd hic non refutatur, sed de novo ad imponendum configuratur, quia facite hoc actum uidetur.

¶ Si venditor haereditatis. Si pecunia ex parte uenditoris est per emptum, & xacta sine culpa debet esse tenuis exceptione: licet no

¶ Si numen. Nomen debitoris potest vedi, sed no debet esse tenuis exceptione: licet no

De rescind. vendit.

112

f. vt C. de lit. l. 2. postea determinat, qd sic ante lit. cōt. Nec ob. qd dicitur, qd non est in bonis, quia verum quo ad transmissio nem, sed in bonis, est quo ad deductionem in iudicio, & venditionem, & cessionem. Opp. contra l. quidem. in fi qd quanti inter sit non teneatur, ut inf. l. qd si nulla. Sol. vt in gl. ut haec in telligatur secundum illam. in secundo responso.

S V M M A R I V M.

Emptio non sonet sine re. Qui haereditatem vedi, debet praefare haereditatem esse, & illius se haereditem esse. Non ante res in haereditate esse, nisi uendiderit ius, quod habet, qd tunc se haereditem pra

1. stare non debet. h.d. cum feq. & feq. f. No. qd sine re non tenet emptio, nullus in alia, & venatione. Item nota distinctione, qd facit tex. in l. qd si nulla. Item no. in l. qd si in venditione, qd uen denus ius, quod habet, non dicunt pure aliquid uendere, sed conditionaliter: sed si quod ius habet illud dicitur vendere. Saly.

L. Qui filij. Vendens nomen solum tenetur cede re haereditaria quas posset emptori tradere. h.d. Not. qd dicitur in l. misi.

S. Si quasi. Fideicommissarius non debet uendere haereditatem, vt haeres, aliter tenetur ad interest se, hoc dicit.

S. Si ex pluribus. Omne onus, quod unus exha ereditibus agnouit haereditatis nomine recuperat a cohaereditibus, & ab emptore haereditatis. hoc dicit.

S. Multum. Si nomen uenditur sub conditione inter item nulla est emptio, secus si pure, licet debitum sit conditionale.

S. Si haereditatem. Si venditor haereditatis, tunc, vel ex postfacto officiatur de bitor haereditatis tenetur ex empoto.

S V M M A R I V M.

1. **Actio, an detur priori emptori contra uenditorem, ad premium a secundo empote receptum.**

Vendor. Quare commodity contemplatione haereditatis proutenit vendor tenetur restituere, quod non est in re singulari, nisi intelligatur peruenisse in gerendo negotio emptoris. h.d. No. qd hec lex log. t. Primo in haereditate uendit. Secundo in re singulari uendit. Tertio in qua si vendita litis estimatione recepta. Secunda ibi, sed hoc in re singulari, tertia ibi, quod si rem. Supple tex. in primis. Alii uendit, & pretium confutetur. ibi. An premium eius debet, & uiderit, quod non ratione quae sequit, ibi, in re singulari, subnudi uendit. ibi, excipi, recipi. Gl. ponit causa. Tertia in si querit, an fidei uolenti vendor in casto isto debet praefare, & dic. ut in ea. Quinta super verbo, committitur. Opp. in prim. quod tex. sibi contradicit in eo, qd primo dicit, qd non committitur, & pretium confutetur. ibi. An premium eius debet, & uiderit, quod non ratione quae sequit, ibi, in re singulari, subnudi uendit. ibi, excipi, recipi. Gl. ponit causa. Tertia in si querit, an fidei uolenti vendor in casto isto debet praefare, & dic. ut in ea. Quinta super verbo, committitur. Opp. in prim. quod tex. sibi contradicit in eo, qd primo dicit, qd non committitur, & pretium confutetur. ibi. An premium eius debet, & uiderit, quod non ratione quae sequit, ibi, in re singulari, subnudi uendit. ibi, excipi, recipi. Gl. ponit causa. Tertia in si querit, an fidei uolenti vendor in casto isto debet praefare, & dic. ut in ea. Quinta super verbo, committitur. Opp. in prim. quod tex. sibi contradicit in eo, qd primo dicit, qd non committitur, & pretium confutetur. ibi. An premium eius debet, & uiderit, quod non ratione quae sequit, ibi, in re singulari, subnudi uendit. ibi, excipi, recipi. Gl. ponit causa. Tertia in si querit, an fidei uolenti vendor in casto isto debet praefare, & dic. ut in ea. Quinta super verbo, committitur. Opp. in prim. quod tex. sibi contradicit in eo, qd primo dicit, qd non committitur, & pretium confutetur. ibi. An premium eius debet, & uiderit, quod non ratione quae sequit, ibi, in re singulari, subnudi uendit. ibi, excipi, recipi. Gl. ponit causa. Tertia in si querit, an fidei uolenti vendor in casto isto debet praefare, & dic. ut in ea. Quinta super verbo, committitur. Opp. in prim. quod tex. sibi contradicit in eo, qd primo dicit, qd non committitur, & pretium confutetur. ibi. An premium eius debet, & uiderit, quod non ratione quae sequit, ibi, in re singulari, subnudi uendit. ibi, excipi, recipi. Gl. ponit causa. Tertia in si querit, an fidei uolenti vendor in casto isto debet praefare, & dic. ut in ea. Quinta super verbo, committitur. Opp. in prim. quod tex. sibi contradicit in eo, qd primo dicit, qd non committitur, & pretium confutetur. ibi. An premium eius debet, & uiderit, quod non ratione quae sequit, ibi, in re singulari, subnudi uendit. ibi, excipi, recipi. Gl. ponit causa. Tertia in si querit, an fidei uolenti vendor in casto isto debet praefare, & dic. ut in ea. Quinta super verbo, committitur. Opp. in prim. quod tex. sibi contradicit in eo, qd primo dicit, qd non committitur, & pretium confutetur. ibi. An premium eius debet, & uiderit, quod non ratione quae sequit, ibi, in re singulari, subnudi uendit. ibi, excipi, recipi. Gl. ponit causa. Tertia in si querit, an fidei uolenti vendor in casto isto debet praefare, & dic. ut in ea. Quinta super verbo, committitur. Opp. in prim. quod tex. sibi contradicit in eo, qd primo dicit, qd non committitur, & pretium confutetur. ibi. An premium eius debet, & uiderit, quod non ratione quae sequit, ibi, in re singulari, subnudi uendit. ibi, excipi, recipi. Gl. ponit causa. Tertia in si querit, an fidei uolenti vendor in casto isto debet praefare, & dic. ut in ea. Quinta super verbo, committitur. Opp. in prim. quod tex. sibi contradicit in eo, qd primo dicit, qd non committitur, & pretium confutetur. ibi. An premium eius debet, & uiderit, quod non ratione quae sequit, ibi, in re singulari, subnudi uendit. ibi, excipi, recipi. Gl. ponit causa. Tertia in si querit, an fidei uolenti vendor in casto isto debet praefare, & dic. ut in ea. Quinta super verbo, committitur. Opp. in prim. quod tex. sibi contradicit in eo, qd primo dicit, qd non committitur, & pretium confutetur. ibi. An premium eius debet, & uiderit, quod non ratione quae sequit, ibi, in re singulari, subnudi uendit. ibi, excipi, recipi. Gl. ponit causa. Tertia in si querit, an fidei uolenti vendor in casto isto debet praefare, & dic. ut in ea. Quinta super verbo, committitur. Opp. in prim. quod tex. sibi contradicit in eo, qd primo dicit, qd non committitur, & pretium confutetur. ibi. An premium eius debet, & uiderit, quod non ratione quae sequit, ibi, in re singulari, subnudi uendit. ibi, excipi, recipi. Gl. ponit causa. Tertia in si querit, an fidei uolenti vendor in casto isto debet praefare, & dic. ut in ea. Quinta super verbo, committitur. Opp. in prim. quod tex. sibi contradicit in eo, qd primo dicit, qd non committitur, & pretium confutetur. ibi. An premium eius debet, & uiderit, quod non ratione quae sequit, ibi, in re singulari, subnudi uendit. ibi, excipi, recipi. Gl. ponit causa. Tertia in si querit, an fidei uolenti vendor in casto isto debet praefare, & dic. ut in ea. Quinta super verbo, committitur. Opp. in prim. quod tex. sibi contradicit in eo, qd primo dicit, qd non committitur, & pretium confutetur. ibi. An premium eius debet, & uiderit, quod non ratione quae sequit, ibi, in re singulari, subnudi uendit. ibi, excipi, recipi. Gl. ponit causa. Tertia in si querit, an fidei uolenti vendor in casto isto debet praefare, & dic. ut in ea. Quinta super verbo, committitur. Opp. in prim. quod tex. sibi contradicit in eo, qd primo dicit, qd non committitur, & pretium confutetur. ibi. An premium eius debet, & uiderit, quod non ratione quae sequit, ibi, in re singulari, subnudi uendit. ibi, excipi, recipi. Gl. ponit causa. Tertia in si querit, an fidei uolenti vendor in casto isto debet praefare, & dic. ut in ea. Quinta super verbo, committitur. Opp. in prim. quod tex. sibi contradicit in eo, qd primo dicit, qd non committitur, & pretium confutetur. ibi. An premium eius debet, & uiderit, quod non ratione quae sequit, ibi, in re singulari, subnudi uendit. ibi, excipi, recipi. Gl. ponit causa. Tertia in si querit, an fidei uolenti vendor in casto isto debet praefare, & dic. ut in ea. Quinta super verbo, committitur. Opp. in prim. quod tex. sibi contradicit in eo, qd primo dicit, qd non committitur, & pretium confutetur. ibi. An premium eius debet, & uiderit, quod non ratione quae sequit, ibi, in re singulari, subnudi uendit. ibi, excipi, recipi. Gl. ponit causa. Tertia in si querit, an fidei uolenti vendor in casto isto debet praefare, & dic. ut in ea. Quinta super verbo, committitur. Opp. in prim. quod tex. sibi contradicit in eo, qd primo dicit, qd non committitur, & pretium confutetur. ibi. An premium eius debet, & uiderit, quod non ratione quae sequit, ibi, in re singulari, subnudi uendit. ibi, excipi, recipi. Gl. ponit causa. Tertia in si querit, an fidei uolenti vendor in casto isto debet praefare, & dic. ut in ea. Quinta super verbo, committitur. Opp. in prim. quod tex. sibi contradicit in eo, qd primo dicit, qd non committitur, & pretium confutetur. ibi. An premium eius debet, & uiderit, quod non ratione quae sequit, ibi, in re singulari, subnudi uendit. ibi, excipi, recipi. Gl. ponit causa. Tertia in si querit, an fidei uolenti vendor in casto isto debet praefare, & dic. ut in ea. Quinta super verbo, committitur. Opp. in prim. quod tex. sibi contradicit in eo, qd primo dicit, qd non committitur, & pretium confutetur. ibi. An premium eius debet, & uiderit, quod non ratione quae sequit, ibi, in re singulari, subnudi uendit. ibi, excipi, recipi. Gl. ponit causa. Tertia in si querit, an fidei uolenti vendor in casto isto debet praefare, & dic. ut in ea. Quinta super verbo, committitur. Opp. in prim. quod tex. sibi contradicit in eo, qd primo dicit, qd non committitur, & pretium confutetur. ibi. An premium eius debet, & uiderit, quod non ratione quae sequit, ibi, in re singulari, subnudi uendit. ibi, excipi, recipi. Gl. ponit causa. Tertia in si querit, an fidei uolenti vendor in casto isto debet praefare, & dic. ut in ea. Quinta super verbo, committitur. Opp. in prim. quod tex. sibi contradicit in eo, qd primo dicit, qd non committitur, & pretium confutetur. ibi. An premium eius debet, & uiderit, quod non ratione quae sequit, ibi, in re singulari, subnudi uendit. ibi, excipi, recipi. Gl. ponit causa. Tertia in si querit, an fidei uolenti vendor in casto isto debet praefare, & dic. ut in ea. Quinta super verbo, committitur. Opp. in prim. quod tex. sibi contradicit in eo, qd primo dicit, qd non committitur, & pretium confutetur. ibi. An premium eius debet, & uiderit, quod non ratione quae sequit, ibi, in re singulari, subnudi uendit. ibi, excipi, recipi. Gl. ponit causa. Tertia in si querit, an fidei uolenti vendor in casto isto debet praefare, & dic. ut in ea. Quinta super verbo, committitur. Opp. in prim. quod tex. sibi contradicit in eo, qd primo dicit, qd non committitur, & pretium confutetur. ibi. An premium eius debet, & uiderit, quod non ratione quae sequit, ibi, in re singulari, subnudi uendit. ibi, excipi, recipi. Gl. ponit causa. Tertia in si querit, an fidei uolenti vendor in casto isto debet praefare, & dic. ut in ea. Quinta super verbo, committitur. Opp. in prim. quod tex. sibi contradicit in eo, qd primo dicit, qd non committitur, & pretium confutetur. ibi. An premium eius debet, & uiderit, quod non ratione quae sequit, ibi, in re singulari, subnudi uendit. ibi, excipi, recipi. Gl. ponit causa. Tertia in si querit, an fidei uolenti vendor in casto isto debet praefare, & dic. ut in ea. Quinta super verbo, committitur. Opp. in prim. quod tex. sibi contradicit in eo, qd primo dicit, qd non committitur, & pretium confutetur. ibi. An premium eius debet, & uiderit, quod non ratione quae sequit, ibi, in re singulari, subnudi uendit. ibi, excipi, recipi. Gl. ponit causa. Tertia in si querit, an fidei uolenti vendor in casto isto debet praefare, & dic. ut in ea. Quinta super verbo, committitur. Opp. in prim. quod tex. sibi contradicit in eo, qd primo dicit, qd non committitur, & pretium confutetur. ibi. An premium eius debet, & uiderit, quod non ratione quae sequit, ibi, in re singulari, subnudi uendit. ibi, excipi, recipi. Gl. ponit causa. Tertia in si querit, an fidei uolenti vendor in casto isto debet praefare, & dic. ut in ea. Quinta super verbo, committitur. Opp. in prim. quod tex. sibi contradicit in eo, qd primo dicit, qd non committitur, & pretium confutetur. ibi. An premium eius debet, & uiderit, quod non ratione quae sequit, ibi, in re singulari, subnudi uendit. ibi, excipi, recipi. Gl. ponit causa. Tertia in si querit, an fidei uolenti vendor in casto isto debet praefare, & dic. ut in ea. Quinta super verbo, committitur. Opp. in prim. quod tex. sibi contradicit in eo, qd primo dicit, qd non committitur, & pretium confutetur. ibi. An premium eius debet, & uiderit, quod non ratione quae sequit, ibi, in re singulari,

Salycketus super Digesto veteri.

s v m m a r i v m.

3 Actio duplex oritur ex pacto incontinenti apposito.

L Si conuenierit. Ex pacto resolutionis datur actio ex eo contra te, ut praecepti verbis, hoc dicit. Non quod ex pacto incontinenti apposito duplex datur actio, vna ex contractu informata, alia praecepti verbis, quod est contra Vlramontia, qui dixerunt non fieri inculcationem actionum, plenè dixi in l. bonafidei. C. de pais. Salycketus.

L Si id quod. Conditionale non tollit purum, hoc dicit. Non quod per invalidum non receditur a valido, & perfecto. Contra, quod opp. glo. d. legatum sub conditione. S. primo, infra deadi. lega. & inst. quib. mod. testamen, infra. S. posterior. Soluit in glo. vel secundum Iacob. But. riga. Aut agitur, ut a priori recedatur, ut sic in secundum transferatur, & tunc a priori valido non recedatur, ex quo secundum invalidum non transferatur, ut hic. Aut similiter agitur de recedendo a priori, sed non ut transferatur in secundum, & tunc a priori recedatur, licet in secundum non transferatur, ut in contraria. Saly.

S. Si pupilli. Minus plenum tollitur per plenum, non econtra h. d.

L Titius. Erronea subscriptio non nocet, hoc dicit. cōcord. supra de pia. Gaius, sed non cronea sicut in gloss.

Fundus. Si fiscus minus solenniter uendat rem debitoris non fit restitutio debitoris nisi reddito toto pretio in eius utilitate conuerso, uel nisi debitorum soluebitur, hoc dicit. Opp. quod debitor refindere uenditionem non possit. vt C. si proper pu. pen. secunda. Soluit, quod illud quod nihil de solennitate fuit omnis hic aliud omnis fuit. Opp. de bene a Zenone. C. de quad. præf. Soluit, ibi fiscus uendit rem alienam, ut propriam, hic ut in alienam.

L Setius. Ius qui emit sub pacto legis commissoria tutor datus pupillo quondam uenditoris debet intra tempus, uel soluere contutoribus, uel rationibus eius computare, & referre, hoc dicit. Non quod sufficit uoreum se (cribe re) in libro rationum pupilli debitorum ad euitandum poenam quam fuisse incusurus, si non soluisset, quod no. Saly.

S Emptor. Cessante causa impulsiu non cessat eff. & sed finalis sicc. d. No. qd pacum secundum factum fauore uenditoris restringitur secundum primu, factum in fauorem emptoris, & ita demum habet locum secundum, si impleatur primum. Saly.

De periculo, & commmodo rei vendite. Rubrica.

Continua rubrica m, ut in gl.

s v m m a r i v m.

1 Periculum uini quando ad uenditorem, & quando ad emptorem spectat.

2 Prodebet quilibet debet intendere.

S I vinum. ¹ Periculum uini in specie uenit, statim pertinet ad emptorem, nisi ad certum tempus periculum uenditor suscepit, & ubi suscepit nec tempus usq; ad qd designauerit, ut usq; ad designationem periculu suscipe, nō ultra, ubi autem, uenditor ad mensuram, periculum est uenditoris, donec mensuram futerit. h. d. Gl. 3, querit, Si uinum uenditur in specie, & sic non ad mensuram, cuius sit periculum ante de gustationem. Et lo. Bul. & Pla. tam in uno, quam in carteris, qua de gustatione indigent, dixerunt uenditoris, ut hic, & infra. S. fed, & si nō fint, & inf. c. si quis uina in prim. Sed Azo quem sequitur. Accur. dixit, qd emptoris, & pbat primo per istam legem quam retrorquent contra prædictos. Nā qd couenienter de periculo, qd effet uenditoris, nec de tempore queuerunt, periculum est eius usq; ad de gustationem, & hoc operatu pactum, igitur ubi pactum nō interuerit, nō usque ad de gustationem, sed ante periculum eius debet esse, alias pactum nō plus operaretur, quam si nō esset interpositum, qd esse nō debet. vi. l. si quando, de legi. Et ad hanc literam dum autem nō quoniam subaudient usq; ad qd tempus periculum sustineat, quoniam tamen, ut suffineat, qd presequeret usq; ad ver. item pro nobis est. Secundo inducunt Azo, & Accur. litera istam in ver. sed, & custodiari in fi. & l. si quis uina. S. ex hoc cappare, usq; ad uer. & quod dicit. Tertio, quia uino uendito in specie id est, quod in carteris rebus, ut supra de contrah. emp. L. quod sape in his Sed in carteris rebus post contractum emptionis periculum est emptoris, ut infra e. in necessario, ergo idem in uino in specie uendito. Quarto inducunt. C. c. l. cum conuenit, & qd in

1 Pactum quod in fauorem inducitur quandoque ad lesionem retinatur.

L Si vina. Vina per emptorem excepta non veniunt in emptione uenditore in initio. h. d. No. gl. quia vult, quod acida, & mucida sunt tradenda familia. ² Itē no. quod pacum inducitur in fauorem, retrorquenter in lesionem, quod est contra l. quod fauore. C. de legi. Sed gl. soluit du pliciter. Et primam solutionem reprobat hic, & in contrario. Se cundam tenet hic, & ibi. S. qd hic de pacto vili, non tamen in fauorem, vel priuilegium inducit.

L Id, quod post. Omne commodum, & incōmodum rei vendite uenditio ne perfecta, transit ad emptorem. h. d.

s. Quod

De periculo, & com. rei vendite.

113

§. Quod venditetur. In dubio emptionem non venit, quod quis verisimiliter non est venditurus. h. d.

s v m m a r i v m.

1 Periculum uae rei empes, quando ad emptorem pertinet.

2 Contractus emptionis dicitur perfectus tribus modis.

1 L E X . VIII.

Necessario. ¹ Ut periculum spectat ad emptorem, venitio debet esse perfecta, & dicitur perfecta, et si est pura, vel purificata, & venditio conditionalis transmittitur ad haeredem. h. d. Et dicit Iac. Bu. quod tribus modis dicti contractus emptionis perfectus, vno modo quod ad hoc, ut patet actionem, & obligationem, & tunc est perfectus statim si venditio sit pura, vel in diem non si sit conditionalis. Secundo modo dicitur perfectus quantum ad hoc, ut ab eo non lecat discedere altero in iunctu, & tunc post colendum dicitur perfectus: siue emptio sit pura, vel in die sine conditione transmittitur ad haeredem. Tertio modo dicitur perfectus quantum ad hoc, ut transeat periculum ad emptorem, & tunc habet locum haec. cum seq. Et circa hunc tertium modum dicit glo. nostra licet alio ordine, quod aut queritur in his qua degustationem requirunt, & dic. ut s. l. aut queritur in his quae degustationem non requirunt, & tunc aut est vendita in genere, & si est periculo venditoris, quia genus perire non potest. vt s. ad l. falc. in ratione. S. verum. & S. si vero, aut est vendita in specie, & tunc aut est vna species tñ. &c. Aut due, sed subalternati, & sic quilibet earum est in certa. primo casu dic, aut sub condone, & distingue. vt s. proximo, aut pure, & tunc si in scriptis, ante completem modum cōtractus non dicitur perfectus, vt l. contractus. C. de fi. instru. ideo periculum est venditoris. vi. C. eo. cum inter emptorem, eo vero completo, vel quando fine scripsit h. d. celebratur, dic aut si per pacum cōtentum cuius est periculum, & illud seruia, vt s. f. l. si in vendōne. aut nullum pacum interuenit, & tunc aut alter eorum fuit in mora, & tunc ad illum spectat periculum. vt l. si ex legari causa, inf. de ver. ob. aut fuit tantum in culpa, & tunc aut illa fuit causa eis & idem, aut non fuit causa casus, vel nulla culpa interuenit, & tunc periculum est emptoris excepto casu publicationis, quae spectat ad venditorem, vt s. loc. si fundus, & riso. Secundo casu, qd res est incerta, quia plures, puta duas res alternativa sunt vendita, tunc prima periculum est venditoris secundum emptonis, vt s. de p. emp. l. si in emptione. S. pen. & dic, vt ibi. & in l. Stichum aut Pamphilum, inf. de fo. & quod dixi ultimo, periculum esse emptoris, intelligi nisi mora venditoris in eo præcessit, vel eius culpa perire, ut superius dixi. Saly.

§. Cum vsu fructuum. Frustratus nō potius interuenit, ut tunc transferre, sed cōmoditatem tantum, dominum autem plene pprietaryatis, sicc. h. d. Gl. opp. del. y. s. fructus. inf. de nouatio. So. vt in ea.

1 L E X . VIII.

Si post. Emptori nō debentur arbores vi ventorum diei sciens tenetur ad interestem emptonis ignoranti. h. d.

s v m m a r i v m.

1 Pactum quando dicitur cōvenientia contractus vestiri.

2 Res interire dicitur per aquarum inundationem.

1 L E X . X .

Si in venditione. Pacum appositum inxta p̄ctum cōdonalem est validum, & ante vendōnum perfectam interitus rel. p̄spectat ad venditorem nec emptor agit ad interestem. h. d. ¹ No. ex princ. qd pacum appositum iuxta p̄ctum cōdonale dicitur vestiri cōvenientia p̄ctus, qd est mirandum, quia p̄ctus interire nō habet efficaciam. vt s. eo. Lincescario. ver. qd si pendente, & ita allegat gl. istum tex. in l. p. tens. C. de pac. & ibi dicit gl. qd rō est, qd ab initio hic natura ciuilis, & naturalis, qd est alius mirandum, nec videtur verum. Et in trium est casus in l. cōdonales & in l. cedere diem, inf. de ver. signi. Sed quidam volentes ibi saluare gl. dicunt quod respectu substantiae obligationis glosloq; nō volunt, sed respectu sp̄ci, & perfectionis p̄ctus. & sic volunt ista, quod p̄ctus in iuri forma perfectus licet interire nō sit realiter obligationis productus vestiar statim pacum. & de hoc sit hic calus, qd est notandum, cum pacum nudum, qd statim naturalem p̄ducit, illud nō veftar, & tñ in eo vñ fortior obligatio, led r̄nderi p̄ct. qd nō debet dici fortior, cum nō habeat cōcomitantia ciuilis re, nec spe. Alij, vt Iac. Bu, volunt aliter intelligere gl. illam, vt rel. qd hic sit naturalis, & ciuilis sit ex eo, quia p̄cto existens retro trahitur, & sic retro fingit naturalem, & ciuilis. vt infra. qui po. in pig. hab. l. potior, & l. qui balneum. Et in istos haec loquitur in cōditione casu, qui illa trahitur retro, ut in cal. potior, in princ. & S. Er. pbat in e. l. & inf. que res pig. da. pot. & l. p. Sed attende, quia Bald. in repetitione sua ibidem reprobat istam solutionem ex eo, quia licet ista loquitur generaliter in quacun

1 Incendium, au possit sine culpa contingere.

2 Ignis dicitur immoderatus diversis respectibus.

3 Hopes in domo receptus si candelam minus diligenter tenuerit, & incendium equatur, tenebitur.

4 Dominus, si teneat ex facto familiaria.

5 Conductor domus, an teneat ex incendio ipsius.

6 Incendium quando ab extra, & quando ab intra ortum habeat, & quis tunc teneat.

7 Culpa confutur in dubio levissima qua ortum presumitur incendium.